
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

부서: 행복정책과
정책: 주민과 함께하는 복지사업 운영
단위: 사회복지관 운영비 지원 (단위:천원)

행복정책과 42,824,048 41,859,317 964,731

국 19,034,096 18,409,444 624,652

균 1,274,074 1,295,074 △21,000

특 100,000 0 100,000

시 18,129,238 17,931,736 197,502

구 4,286,640 4,223,063 63,577

주민과 함께하는 복지사업 운영 2,374,792 2,274,792 100,000

특 100,000 0 100,000

시 1,956,723 1,956,723 0

구 318,069 318,069 0

사회복지관 운영비 지원 2,045,221 1,945,221 100,000

특 100,000 0 100,000

시 1,678,152 1,678,152 0

구 267,069 267,069 0

사회복지관 기능보강 120,730 20,730 100,000

특 100,000 0 100,000

시 14,511 14,511 0

구 6,219 6,219 0

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎남구종합사회복지관 노후 배관 교체
100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

국가 보훈 관리 및 지원 1,626,428 1,711,728 △85,300

시 1,269,180 1,354,480 △85,300

구 357,248 357,248 0

보훈단체 지원 1,626,428 1,711,728 △85,300

시 1,269,180 1,354,480 △85,300

구 357,248 357,248 0

참전유공자 예우 및 자활지원 1,295,460 1,380,760 △85,300

시 1,163,180 1,248,480 △85,300

구 132,280 132,280 0

301 일반보전금 1,293,460 1,378,760 △85,300

시 1,163,180 1,248,480 △85,300

구 130,280 130,280 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,293,460 1,378,760 △85,300

◎참전유공자 명예수당 지원
1,043,900 1,129,200 △85,300

시 1,043,900 1,129,200 △85,300

취약계층 보호 및 지원 강화 7,374,906 6,788,106 586,800

국 3,102,256 2,641,856 460,400

균 1,223,260 1,244,260 △21,000
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100,000,000원*1년

경정 1,043,900,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행복정책과
정책: 취약계층 보호 및 지원 강화
단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

시 1,512,771 1,428,996 83,775

구 1,536,619 1,472,994 63,625

수요자 중심의 통합 서비스 제공 7,374,906 6,788,106 586,800

국 3,102,256 2,641,856 460,400

균 1,223,260 1,244,260 △21,000

시 1,512,771 1,428,996 83,775

구 1,536,619 1,472,994 63,625

지역사회보장협의체 운영 131,818 135,818 △4,000

시 22,959 24,959 △2,000

구 108,859 110,859 △2,000

307 민간이전 104,818 108,818 △4,000

시 22,959 24,959 △2,000

구 81,859 83,859 △2,000

10 사회복지시설법정운영비보조 55,918 59,918 △4,000

◎지역사회보장협의체 직원 인건비
45,918 49,918 △4,000

시 22,959 24,959 △2,000

구 22,959 24,959 △2,000

지역사회서비스투자사업 (자율계정바우처사업) 1,560,426 1,590,426 △30,000

균 1,092,298 1,113,298 △21,000

시 234,814 239,314 △4,500

구 233,314 237,814 △4,500

307 민간이전 1,555,426 1,585,426 △30,000

균 1,088,798 1,109,798 △21,000

시 233,314 237,814 △4,500

구 233,314 237,814 △4,500

05 민간위탁금 1,555,426 1,585,426 △30,000

◎지역사회서비스투자사업(자율계정바우처
사업) 1,555,426 1,585,426 △30,000

균 1,088,798 1,109,798 △21,000

시 233,314 237,814 △4,500

구 233,314 237,814 △4,500

긴급복지 지원사업 3,570,000 3,070,000 500,000

국 2,856,000 2,456,000 400,000

시 357,000 307,000 50,000

구 357,000 307,000 50,000

301 일반보전금 3,570,000 3,070,000 500,000

국 2,856,000 2,456,000 400,000

시 357,000 307,000 50,000

구 357,000 307,000 50,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,570,000 3,070,000 500,000

◎긴급복지지원사업
3,570,000 3,070,000 500,000

국 2,856,000 2,456,000 400,000
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경정 45,918,000원*1년

경정 1,555,426,000원*1년

경정 3,570,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행복정책과
정책: 취약계층 보호 및 지원 강화
단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

시 357,000 307,000 50,000

구 357,000 307,000 50,000

신종감염병 위기상황 종합관리 생활지원 492,512 371,712 120,800

국 246,256 185,856 60,400

시 164,204 123,929 40,275

구 82,052 61,927 20,125

301 일반보전금 492,512 371,712 120,800

국 246,256 185,856 60,400

시 164,204 123,929 40,275

구 82,052 61,927 20,125

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 492,512 371,712 120,800

◎신종감염병 위기상황 종합관리 생활지원비
492,512 371,712 120,800

국 246,256 185,856 60,400

시 164,204 123,929 40,275

구 82,052 61,927 20,125

장애인 복지 증진 29,801,829 29,438,824 363,005

국 15,931,840 15,767,588 164,252

시 13,365,157 13,166,130 199,027

구 504,832 505,106 △274

장애인 복지서비스 지원 강화 21,518,232 21,352,116 166,116

국 13,733,571 13,607,941 125,630

시 7,633,869 7,593,109 40,760

구 150,792 151,066 △274

장애수당(기초) 지급 1,240,530 1,318,081 △77,551

국 868,371 922,657 △54,286

시 372,159 395,424 △23,265

301 일반보전금 1,240,530 1,318,081 △77,551

국 868,371 922,657 △54,286

시 372,159 395,424 △23,265

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,240,530 1,318,081 △77,551

◎장애수당(기초) 지급
1,240,530 1,318,081 △77,551

국 868,371 922,657 △54,286

시 372,159 395,424 △23,265

장애수당(차상위 등) 지급 519,570 544,641 △25,071

국 363,699 381,249 △17,550

시 155,871 163,392 △7,521

301 일반보전금 519,570 544,641 △25,071

국 363,699 381,249 △17,550

시 155,871 163,392 △7,521

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 519,570 544,641 △25,071

◎장애수당(차상위 등)지급
519,570 544,641 △25,071
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경정 492,512,000원*1년

경정 1,240,530,000원*1년

경정 519,570,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행복정책과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지서비스 지원 강화 (단위:천원)

국 363,699 381,249 △17,550

시 155,871 163,392 △7,521

발달재활서비스 바우처 지원 719,134 815,018 △95,884

국 503,394 570,513 △67,119

시 215,740 244,505 △28,765

307 민간이전 719,134 815,018 △95,884

국 503,394 570,513 △67,119

시 215,740 244,505 △28,765

11 사회복지사업보조 719,134 815,018 △95,884

◎장애아동 발달재활 서비스 바우처
719,134 815,018 △95,884

국 503,394 570,513 △67,119

시 215,740 244,505 △28,765

장애인 보조기구 교부 8,630 10,000 △1,370

국 6,904 8,000 △1,096

구 1,726 2,000 △274

301 일반보전금 8,630 10,000 △1,370

국 6,904 8,000 △1,096

구 1,726 2,000 △274

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,630 10,000 △1,370

◎장애인 보조기구 교부
8,630 10,000 △1,370

국 6,904 8,000 △1,096

구 1,726 2,000 △274

장애인 활동지원 급여지원 10,007,063 9,580,220 426,843

국 7,004,944 6,706,154 298,790

시 3,002,119 2,874,066 128,053

307 민간이전 10,007,063 9,580,220 426,843

국 7,004,944 6,706,154 298,790

시 3,002,119 2,874,066 128,053

11 사회복지사업보조 10,007,063 9,580,220 426,843

◎장애인 활동지원 급여지원
10,007,063 9,580,220 426,843

국 7,004,944 6,706,154 298,790

시 3,002,119 2,874,066 128,053

중증장애인 활동보조 가산급여 지원 314,000 361,298 △47,298

국 219,800 252,909 △33,109

시 94,200 108,389 △14,189

307 민간이전 314,000 361,298 △47,298

국 219,800 252,909 △33,109

시 94,200 108,389 △14,189

11 사회복지사업보조 314,000 361,298 △47,298

◎중증장애인 활동보조 가산급여 지원
314,000 361,298 △47,298
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경정 719,134,000원*1년

경정 8,630,000원*1년

경정 10,007,063,000원*1년

경정 314,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행복정책과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지서비스 지원 강화 (단위:천원)

국 219,800 252,909 △33,109

시 94,200 108,389 △14,189

장애인 활동지원인력 위험보상비 447 14,000 △13,553

시 447 14,000 △13,553

307 민간이전 447 14,000 △13,553

시 447 14,000 △13,553

11 사회복지사업보조 447 14,000 △13,553

◎장애인 활동지원인력 위험보상비
447 14,000 △13,553

시 447 14,000 △13,553

장애인 자활기반 조성 8,283,597 8,086,708 196,889

국 2,198,269 2,159,647 38,622

시 5,731,288 5,573,021 158,267

구 354,040 354,040 0

장애인 거주시설 운영지원 2,182,082 2,101,193 80,889

국 1,527,457 1,470,835 56,622

시 654,625 630,358 24,267

307 민간이전 2,182,082 2,101,193 80,889

국 1,527,457 1,470,835 56,622

시 654,625 630,358 24,267

10 사회복지시설법정운영비보조 2,182,082 2,101,193 80,889

◎장애인 거주시설 운영(2개소) 지원(추경성
립전 포함) 2,182,082 2,101,193 80,889

국 1,527,457 1,470,835 56,622

시 654,625 630,358 24,267

장애인 지역사회재활시설 운영 1,645,192 1,655,192 △10,000

시 1,645,192 1,655,192 △10,000

307 민간이전 1,645,192 1,655,192 △10,000

시 1,645,192 1,655,192 △10,000

10 사회복지시설법정운영비보조 1,645,192 1,655,192 △10,000

◎장애인주간보호시설(인건비,운영비)운영
1,348,752 1,358,752 △10,000

시 1,348,752 1,358,752 △10,000

장애인 지역사회재활시설 기능보강 (구군) 60,073 60,073 0

국 1,580 1,580 0

시 57,703 57,703 0

구 790 790 0

402 민간자본이전 60,073 60,073 0

국 1,580 1,580 0

시 57,703 57,703 0

구 790 790 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,073 60,073 0

◎장애인 지역사회재활시설 기능보강(구군)
56,913 60,073 △3,160
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경정 447,000원*1년

경정 2,182,082,000원*1년

경정 1,348,752,000원*1년

경정 56,913,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행복정책과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 자활기반 조성 (단위:천원)

국 0 1,580 △1,580

시 56,913 57,703 △790

구 0 790 △790

◎장애인 주간보호센터 기능보강
3,160 0 3,160

국 1,580 0 1,580

시 790 0 790

구 790 0 790

장애인 단기공동거주시설 운영지원 831,336 735,336 96,000

시 831,336 735,336 96,000

307 민간이전 831,336 735,336 96,000

시 831,336 735,336 96,000

10 사회복지시설법정운영비보조 831,336 735,336 96,000

◎장애인공동생활가정(운영비,인건비)운영(
추경성립전) 831,336 735,336 96,000

시 831,336 735,336 96,000

장애인직업재활시설운영 1,542,736 1,492,736 50,000

시 1,542,736 1,492,736 50,000

307 민간이전 1,542,736 1,492,736 50,000

시 1,542,736 1,492,736 50,000

10 사회복지시설법정운영비보조 1,542,736 1,492,736 50,000

◎장애인직업재활시설(운영비,인건비) 운영(
추경성립전) 1,542,736 1,492,736 50,000

시 1,542,736 1,492,736 50,000

시설 생계급여 180,000 200,000 △20,000

국 162,000 180,000 △18,000

시 18,000 20,000 △2,000

301 일반보전금 180,000 200,000 △20,000

국 162,000 180,000 △18,000

시 18,000 20,000 △2,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 180,000 200,000 △20,000

◎시설수급자 생계급여
180,000 200,000 △20,000

국 162,000 180,000 △18,000

시 18,000 20,000 △2,000

재무활동(행복정책과) 1,318,260 1,318,034 226

보전지출 1,318,260 1,318,034 226

국·시비 보조금 반환 1,318,260 1,318,034 226

802 반환금기타 1,318,260 1,318,034 226

01 국고보조금반환금 795,984 795,798 186

◎지역사회서비스투자사업 부당이득금 반환
186 0 186

02 시ㆍ도비보조금반환금 522,276 522,236 40
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3,160,000원*1년

경정 831,336,000원*1년

경정 1,542,736,000원*1년

경정 180,000,000원*1년

185,850원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행복정책과
정책: 재무활동(행복정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎지역사회서비스투자사업 부당이득금 반환
40 0 40
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39,825원


